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Krajobrazy przyrodnicze województwa śląskiego

Województwo śląskie charakteryzuje się złożoną
budową geologiczną i bardzo urozmaiconą rzeźbą terenu
oraz najbardziej różnorodnymi i negatywnymi formami
działalności gospodarczej człowieka. Obszary o podobnym
zróżnicowaniu geograficzno-przyrodniczym należą w Polsce
do rzadkości.

Odzwierciedleniem tego stanu rzeczy jest
występowanie w granicach województwa śląskiego bardzo
wielu różnych typów krajobrazów. Reprezentowane są
prawie wszystkie, jakie spotykamy w Polsce. Znajdziemy tu
typowe krajobrazy górskie, pogórza, wyżynne i nizinne.

Budowa geologiczna 
województwa śląskiego
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Krajobrazy górskie zajmują
znaczną powierzchnię w południowej
części województwa. Tworzą je:

• najwyższe w województwie pasmo
Beskidu Żywieckiego ze szczytem
Pilsko (1557 m n.p.m.),

• Beskid Śląski z najwyższym szczytem
Skrzyczne (1257 m n.p.m),

• Beskid Mały z najwyższym szczytem
Madohora (926 m n.p.m.).

Szlak na szczyt Pilsko 

– Beskid Żywiecki

Beskid 
Żywiecki



Beskid Śląski – szczyt Skrzyczne

Beskid Śląski Beskid Mały

Beskid Mały - Rezerwat Madohora
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Krajobrazy górskie w kierunku 

północnym przechodzą w malowniczy 

krajobraz Pogórza Śląskiego.

Widok ze Skoczowa (Pogórze Śląskie) na Beskid Śląski i Beskid Mały

Pogórze Śląskie: Cieszyn
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Krajobrazy wyżynne obejmują rozległe powierzchniowo
i urozmaicone obszary Wyżyny Śląskiej, znaczną część Wyżyny
Krakowsko-Częstochowskiej i Wyżyny Woźnicko-Wieluńskiej, które
szczególnie odznaczają się bardzo dużymi walorami krajobrazowymi
o unikalnej urodzie. O malowniczości i niepowtarzalności krajobrazu
Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej decydują liczne, często
bajecznych kształtów, odsłonięte skałki wapienne.

Wyżyna Śląska – najbardziej uprzemysłowiona kraina geograficzna 
Polski

Krajobraz miejski – centrum Katowic

Kopalnie – charakterystyczny krajobraz miast Wyżyny 
Śląskiej
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Podzamcze, 
Zamek 
Ogrodzieniec

Góra Janowskiego – najwyższe wzniesienie 
Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej  

Wyżyna Krakowsko-Częstochowska nazywana
także Jurą Krakowsko-Częstochowską ze względu
na licznie tu występujące skały i ostańce
(wzniesienia powstałe w wyniku procesów
wietrzenia i erozji) pochodzące z okresu jury.

Ostaniec w pobliżu 
Rzędkowic

Jaskinia 
Ostrężnicka
(powiat 
częstochowski) 



Rzeka Soła- Kotlina Oświęcimska
Krajobrazy przyrodnicze województwa śląskiego

Znaczną powierzchnię w województwie śląskim zajmują także krajobrazy o charakterze nizinnym. Są to głównie: Kotlina
Oświęcimsko-Raciborska z rozległymi dolinami Wisły i Odry, część Niziny Śląskiej oraz duże obszary niektórych dolin rzecznych
w obrębie Wyżyny Śląskiej, jak np. Dolina Małej Panwi z przyległymi terenami Białej Przemszy w rejonie pustyni Błędowskiej czy
rzeki Sztoły. Są one bardzo słabo urozmaicone pod względem rzeźby terenu. Dominują tu tereny prawie całkowicie płaskie
i charakteryzujące się obecnością licznych zbiorników wodnych.

Pola w Kotlinie Raciborskiej



W każdym z wymienionych podstawowych typów krajobrazów w ujęciu
geograficznym można wyodrębnić dodatkowo krajobrazy uwarunkowane walorami
przyrodniczymi, głównie pokrywy szaty roślinnej oraz skutkami działalności gospodarczej
człowieka np.: rolniczej, przemysłowej, urbanistycznej.

Występują zatem w województwie śląskim krajobrazy górskie, pogórza,
wyżynne i nizinne o charakterze:

• naturalnym, 

• półnaturalnym, 

• kulturowym,

• zdewastowanym.
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NATURALNY to taki, w którym dominującym elementem są zbiorowiska leśne o strukturze
pionowej i składzie florystycznym typowym dla siedlisk, jakie zajmują i które nie uległy
degradacji lub przekształceniu w wyniku działalności człowieka. Naturalny krajobraz
w województwie śląskim zachowała m. in.: większość terenów regla dolnego i górnego
Beskidu Żywieckiego, Śląskiego i Małego, tereny leśne Pogórza Śląskiego, kompleksy lasów
lublinieckich i pszczyńskich, lasy Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej np. w rezerwacie
Sokole Góry.

PÓŁNATURALNY to obszar, w którym dominuje roślinność nieleśna, lecz nie uprawowa.
Naturalna dla naszego kraju szata roślinna , głównie leśna, uległa zanikowi w wyniku
działań gospodarczych człowieka, np. poprzez karczowanie i wyrąb. Nie zmieniły się
jednak zasadniczo warunki siedliskowe, co umożliwia roślinności, po zaprzestaniu
użytkowania określonego obszaru, powrócić samoistnie do stanu bardziej naturalnego.
Roślinność tworzą tu liczne zbiorowiska szuwarowe, łąkowe, murawy rozwijające się na
siedliskach suchych. Przykładem omawianego typu krajobrazu są kompleksy użytków
zielonych w dolinie Małej Panwi, w rezerwacie „Tuł”.

KULTUROWY to teren, na którym dominują różnorodne uprawy rolnicze wraz z zabudową
gospodarczą, a także twory przyrodnicze pochodzenia sztucznego świadomie
kształtowane przez człowieka dla celów wypoczynku i rekreacji, jak np. Wojewódzki Park
Kultury i Wypoczynku w Chorzowie.

Tereny rolnicze są dominującym typem krajobrazu w województwie śląskim, zajmują ok.
60 proc. jego powierzchni. W całym województwie występują w większości gospodarstwa
mało powierzchniowe. Powoduje to że krajobraz tego typu charakteryzuje się
malowniczością wynikającej z dużej mozaikowatości upraw, występowania licznych miedz,
zarośli, zagajników, pastwisk, łąk.

ZDEWASTOWANY (miejsko-przemysłowy) to teren licznych w województwie aglomeracji
miejskich, zakładów przemysłowych i towarzyszących im dużych powierzchni w różnym
stopniu przekształconych i zniszczonych. Są to głównie różnego rodzaju wyrobiska
i zapadliska przemysłu wydobywczego, zwałowiska przemysłu hutniczego, energetycznego,
a także wysypiska komunalne. Zaliczyć tu również należy tereny, na których roślinność
w wyniku szkodliwych emisji zakładów produkcyjnych uległa degeneracji lub całkowitej
zagładzie, łącznie z degradacją siedlisk. Największe powierzchnie charakterystycznego
krajobrazu uważanego za typowy dla województwa śląskiego występują w Górnośląskim
Okręgu Przemysłowym. Przykładami krajobrazu zdewastowanego są duże powierzchnie
zwałowisk przemysłowych m. in. w Katowicach, Chorzowie, Bytomiu, Zabrzu oraz pustynie
industrogenne wokół zakładów chemicznych w Miasteczku Śląskim i Czarnej Huty
w Tarnowskich Górach.

Krajobraz
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Na obszarze województwa śląskiego występuje niewielka powierzchnia
obszarów prawnie chronionych (niecałe 3% zasobów kraju). Obszary objęte
ochroną prawną, według stanu na 2018 rok, zajmowały powierzchnię 2 719,28
km2, co stanowiło 22% powierzchni regionu. Jednocześnie ilość obszarów
prawnie chronionych w przeliczeniu na 1 mieszkańca (599,8 m²/os.) była
najniższa w porównaniu z innymi województwami.
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Jak wskazuje Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody Generalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska na terenie regionu położonych jest:

• 8 parków krajobrazowych, 

• 65 rezerwatów przyrody, 

• 15 obszarów chronionego krajobrazu, 

• 45 obszarów Natura 2000, 

• 1 427 pomników przyrody, 

• 12 stanowisk dokumentacyjnych, 

• 84 użytków ekologicznych,

• 24 zespołów przyrodniczo-krajobrazowych. 
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Rezerwaty przyrody

Obszary 
chronionego 
krajobrazu

Parki krajobrazowe

Obszary Natura 2000

Pomniki przyrody

Stanowiska 
dokumentacyjne

Użytki ekologiczne

Obszary chronione wyróżniające się wartościami przyrodniczymi, krajobrazowymi,
historycznymi i kulturowymi, których głównym celem jest zachowanie oraz upowszechnienie tych
wartości zgodnie z zasadami racjonalnego i zrównoważonego gospodarowania zasobami przyrody.

Obszary objęte specjalną, regulowaną prawnie formą ochrony. Rezerwat przyrody pozwala na zachowanie
jego walorów przyrodniczych, krajobrazowych, dydaktycznych i naukowych; na przykład poprzez
chronienie roślin czy zwierząt, które nie występują nigdzie indziej, nie licząc danego rezerwatu.

Tereny o różnych typach ekosystemów. Atrakcyjne krajobrazowo i przeznaczone głównie do
zagospodarowania turystycznego. Zakres ochrony zakazuje lokalizacji na nich
zakładów przemysłowych i innych obiektów uciążliwych dla środowiska i pogarszających stan krajobrazu.

Jedna z form ochrony przyrody stosowana w Polsce i jednocześnie element programu Europejskiej Sieci
Ekologicznej - programu ochrony przyrody mającego na celu zoptymalizowanie działań na rzecz zachowania
dziedzictwa przyrodniczego Europy.

Prawnie chroniony obszar lub obiekt przyrody żywej lub nieożywionej, ustanowiony w celu
zachowania zjawisk przyrodniczych oraz elementów przyrody cechujących się szczególną wartością
naukową, kulturową, krajobrazową i historyczno-pamiątkową.

Są to niewyodrębniające się na powierzchni lub możliwe do wyodrębnienia, ważne pod względem
naukowym i dydaktycznym, miejsca występowania formacji geologicznych, nagromadzeń skamieniałości lub
tworów mineralnych, jaskinie lub schroniska podskalne wraz z namuliskami oraz fragmenty
eksploatowanych lub nieczynnych wyrobisk powierzchniowych i podziemnych.

Są to zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów mających znaczenie dla zachowania różnorodności
biologicznej – naturalne zbiorniki wodne, śródpolne i śródleśne oczka wodne, kępy drzew i krzewów, bagna,
torfowiska, wydmy, płaty nieużytkowanej roślinności, starorzecza, wychodnie skalne, skarpy, kamieńce,
siedliska przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich lub chronionych gatunków roślin, zwierząt, i grzybów, ich
ostoje oraz miejsca rozmnażania lub miejsca sezonowego przebywania.

Obszar taki wyznacza się w celu ochrony wyjątkowo cennych fragmentów krajobrazu naturalnego
i kulturowego dla zachowania jego wartości estetycznych.

Zespoły 
przyrodniczo-
krajobrazowe
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